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第４章 生物多様性【問10～問12】  

 

１ 「生物多様性」の言葉の意味の認知度【問10】 

 

【全体の状況】 

「生物多様性」の言葉の意味を知っているか尋ねたところ、「知っている」が36.7％であった。ま

た、「言葉は聞いたことがある」が38.4％であった。 

一方、「知らなかった」が21.9％であった。（図表4-1-1） 

 

図表4-1-1 「生物多様性」の言葉の意味の認知度 
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図表4-1-2 「生物多様性」の言葉の意味の認知度－地域別、性・年代別 
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全 体 (1,213)

【地　域　別】

横 浜 ( 471)

川 崎 ( 172)

相 模 原 ( 89)

横須賀三浦 ( 95)

県 央 ( 101)

湘 南 ( 204)

県 西 ( 45)

【性・年代別】

男 性 ( 542)

女 性 ( 620)

男性18～29歳 ( 20)

　　30歳代 ( 40)

　　40歳代 ( 109)

　　50歳代 ( 131)

　　60歳代 ( 111)

　　70～74歳 ( 78)

　　75歳以上 ( 52)

女性18～29歳 ( 29)

　　30歳代 ( 65)

　　40歳代 ( 136)

　　50歳代 ( 166)

　　60歳代 ( 105)

　　70～74歳 ( 62)

　　75歳以上 ( 55)
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２ 生物多様性を保全するために日頃から心がけていること、実践していること【問11】 

 

【全体の状況】 

生物多様性を保全するために日頃から心がけていること、実践していることを複数回答で尋ねた

ところ、「身近な自然を生物多様性の視点で考える」が 27.9％で最も多く、次いで「生態系に配慮し

た農畜水産物を買う」が 21.9％であった。（図表 4-2-1） 

 

図表4-2-1 生物多様性を保全するために日頃から心がけていること、実践していること（複数回

答） 
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図表4-2-2 生物多様性を保全するために日頃から心がけていること、実践していること（複数回

答） 

－地域別、性・年代別 
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1,213 27.9 21.9 21.2 13.9 4.6 2.9 0.7 46.6 3.5

471 28.7 20.6 18.5 13.8 3.6 3.4 0.8 46.1 3.0

172 26.2 19.8 23.3 14.5 3.5 1.2 0.6 48.3 4.7

89 24.7 20.2 21.3 10.1 5.6 2.2 2.2 50.6 3.4

95 33.7 29.5 20.0 15.8 4.2 5.3 1.1 42.1 4.2

101 24.8 26.7 23.8 12.9 5.9 1.0 - 52.5 3.0

204 28.4 22.5 25.0 15.2 7.8 3.4 0.5 44.6 1.5

45 24.4 20.0 22.2 13.3 4.4 2.2 - 48.9 4.4

542 30.6 18.3 20.5 12.9 5.4 4.1 0.7 47.2 2.2

620 25.5 25.3 21.9 15.2 4.2 1.9 0.8 46.5 3.9

男性18～29歳 20 10.0 - 5.0 5.0 - - - 80.0 -

30 歳 代 40 20.0 12.5 5.0 7.5 - 7.5 2.5 62.5 -

40 歳 代 109 27.5 16.5 14.7 11.9 7.3 4.6 - 56.9 0.9

50 歳 代 131 32.8 16.8 22.9 15.3 7.6 3.8 0.8 42.7 1.5

60 歳 代 111 29.7 14.4 18.0 9.9 1.8 3.6 - 50.5 1.8

70～74歳 78 33.3 33.3 28.2 19.2 7.7 2.6 1.3 33.3 5.1

75歳以上 52 44.2 23.1 36.5 13.5 5.8 3.8 1.9 28.8 5.8

女性18～29歳 29 20.7 13.8 24.1 10.3 3.4 3.4 3.4 58.6 -

30 歳 代 65 16.9 12.3 9.2 10.8 3.1 1.5 - 70.8 -

40 歳 代 136 17.6 17.6 16.9 12.5 8.1 1.5 1.5 55.1 2.2

50 歳 代 166 25.3 25.3 22.3 12.7 3.6 2.4 - 48.8 3.6

60 歳 代 105 32.4 40.0 26.7 26.7 4.8 - - 34.3 4.8

70～74歳 62 33.9 29.0 33.9 17.7 1.6 6.5 - 32.3 4.8

75歳以上 55 32.7 32.7 23.6 12.7 - - 3.6 23.6 12.7

女 性

全 体

【地　域　別】

横 浜

川 崎

相 模 原

横 須賀 三浦

県 央

湘 南

県 西

【性・年代別】

男 性
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３ 周辺地域の自然環境の変化【問12】 

 

【全体の状況】 

周辺地域の自然環境の変化について尋ねたところ、「豊かになった」（2.1％）と「どちらかといえ

ば豊かになった」（4.7％）を合わせた《豊かになった》は 6.8％であった。 

一方、「劣化した」（10.0％）と「どちらかといえば劣化した」（20.0％）を合わせた《劣化した》

は 30.0％であった。（図表 4-3-1） 

 

図表4-3-1 周辺地域の自然環境の変化 
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図表4-3-2 周辺地域の自然環境の変化－地域別、性・年代別 

 

ｎ

全 体 (1,213) 6.8 30.0 

【地　域　別】

横 浜 ( 471) 6.8 27.0 

川 崎 ( 172) 8.7 27.3 

相 模 原 ( 89) 4.5 27.0 

横須賀三浦 ( 95) 7.4 30.5 

県 央 ( 101) 7.9 38.6 

湘 南 ( 204) 4.9 38.2 

県 西 ( 45) 8.9 28.9 

【性・年代別】

男 性 ( 542) 7.9 28.2 

女 性 ( 620) 6.0 32.1 

男性18～29歳 ( 20) 10.0 20.0 

　　30歳代 ( 40) 10.0 20.0 

　　40歳代 ( 109) 6.4 31.2 

　　50歳代 ( 131) 8.4 32.1 

　　60歳代 ( 111) 4.5 27.0 

　　70～74歳 ( 78) 10.3 30.8 

　　75歳以上 ( 52) 11.5 21.2 

女性18～29歳 ( 29) 6.9 17.2 

　　30歳代 ( 65) 3.1 24.6 

　　40歳代 ( 136) 6.6 23.5 

　　50歳代 ( 166) 3.6 41.0 

　　60歳代 ( 105) 4.8 30.5 

　　70～74歳 ( 62) 12.9 41.9 

　　75歳以上 ( 55) 9.1 34.5 
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